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Działania KSOW skierowane dla LGD w okresie 
programowania 2014-2020

Działanie nr 4: Szkolenia i działania na rzecz tworzenia sieci kontaktów dla
Lokalnych Grup Działania (LGD), w tym zapewnianie pomocy technicznej w
zakresie współpracy międzyterytorialnej i międzynarodowej.

Działanie służyło wsparciu lokalnych grup działania w zakresie poszukiwania
partnerów do współpracy oraz podniesieniu kompetencji lgd, w zakresie
wykonywanych przez nie zadań, związanych z realizacją LSR, w szczególności
doradztwa na rzecz potencjalnych wnioskodawców i prowadzenia oceny
operacji.

W latach 2014-2023 zrealizowaliśmy lub wsparliśmy organizację 22 projektów,
skierowanych do LGD z naszego Województwa. Były to szkolenia, warsztaty,
konferencje, wyjazdy studyjne.
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Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich +

➢KSOW+ będzie kontynuacją działającej od 2009 r. Krajowej Sieci Obszarów 
Wiejskich, wykorzystującą zbudowany dotychczas potencjał w zakresie 
doświadczenia, wiedzy i współpracy

➢KSOW+ obejmować będzie zagadnienia dotyczące zarówno I, jak i II filaru 
Wspólnej Polityki Rolnej

➢Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich+ to partnerska sieć wymiany informacji i 
współpracy na szczeblu regionalnym, krajowym i międzynarodowym pomiędzy 
organizacjami i administracją, przedstawicielami sektora rolnictwa, doradcami, 
naukowcami, podmiotami zaangażowanymi we wdrażanie innowacji i innymi 
podmiotami działającymi na rzecz rozwoju rolnictwa, w tym podnoszeniu jego 
konkurencyjności i poprawy jakości życia mieszkańców wsi i małych miast.
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Krajową sieć obszarów wiejskich + (KSOW+) tworzą:

➢instytucja zarządzająca (Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi);

➢jednostka centralna (umiejscowiona w Centrum Doradztwa Rolniczego w 
Brwinowie);

➢jednostki regionalne – 16 samorządów województw oraz 16 wojewódzkich 
ośrodków doradztwa rolniczego;

➢Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi;

➢Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

W ramach KSOW+ funkcjonują także dwie sieci tematyczne, które służą

wymianie wiedzy i doświadczeń, dotyczących rozwoju rolnictwa, w tym

podnoszenia jego konkurencyjności:

➢SIR

➢SGD
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KSOW+

Wspiera:

•Wdrażanie Planu Strategicznego WPR na lata 2023-2027, w tym poprzez 
działania informacyjne i promocyjne

•Wymianę informacji, wiedzy i doświadczeń oraz wzajemne uczenie się między 
podmiotami zaangażowanymi w rozwój rolnictwa i obszarów wiejskich, 
tworzenie sieci kontaktów i nawiązywanie współpracy w celu realizacji 
wspólnych działań

• Ludzi i organizacje w działaniach na rzecz podnoszenia konkurencyjności 
rolnictwa, wiejskich społeczności lokalnych oraz rozwoju obszarów wiejskich, 
Partnerów we wspólnych działaniach

•Lokalne Grupy Działania, Grupy Operacyjne EPI oraz inne inicjatywy 
terytorialne
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KSOW+

Promuje

•Projekty, inicjatywy i skuteczne rozwiązania służące rolnikom i mieszkańcom 

obszarów wiejskich (tzw. dobre praktyki);

•Innowacyjne rozwiązania wprowadzone do praktyki i inspirujące pomysły 

wpływające na rozwój rolnictwa i obszarów wiejskich.

Informuje

•O polityce rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich
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Partnerzy Sieci KSOW+
➢podmioty aktywnie działające na rzecz rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich, 
w tym wdrażające innowacje lub opracowujące innowacyjne rozwiązania

➢Partnerem KSOW+ może zostać w szczególności instytucja publiczna, podmiot 
gospodarczy i społeczny, podmiot reprezentujący społeczeństwo obywatelskie 
oraz osoba fizyczna (np. rolnik). Jedynym warunkiem jest zaangażowanie w 
szeroko rozumiany rozwój rolnictwa i obszarów wiejskich oraz chęć aktywnej 
współpracy z Siecią

➢do bazy partnerów można dołączyć poprzez wysłanie formularza 
zgłoszeniowego dostępnego na portalu www.ksowplus.pl

➢Na portalu dostępna jest baza LGD oraz interaktywna mapa LGD

http://www.ksowplus.pl/
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ROLA PARTNERÓW W SIECI KSOW+

•udział w pracach Komitetu Sterującego, grup tematycznych, grup i zespołów 

roboczych i innych ciał opiniodawczo-doradczych funkcjonujących zarówno w 

ramach krajowej Sieci, jak i Europejskiej Sieci WPR;

•konsultacje i ankiety dotyczące dokumentów programowych, PS WPR oraz 

innych działań prowadzonych na rzecz rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich;

•zgłaszanie propozycji kierunków tematycznych, na które Sieć powinna położyć 

szczególny nacisk w najbliższej przyszłości;

•współudział w projektach realizowanych przez jednostki wsparcia Sieci;

•udział w wydarzeniach krajowych i międzynarodowych organizowanych przez 

Sieć.
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GRUPY TEMATYCZNE KSOW+

Grupy tematyczne KSOW+ służą wymianie wiedzy i doświadczeń w zakresie 

rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich, poprawie jakości wdrażania Planu 

Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, ułatwianiu 

współpracy pomiędzy partnerami KSOW+ oraz innymi podmiotami aktywnie 

działającymi na rzecz rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa w zakresie tematyki 

objętej ich działaniem.

Celem grup jest również identyfikacja potrzeb i głównych obszarów działania w 

tematach leżących w ich zakresie.

GRUPA TEMATYCZNA DS. LEADER

Celem GTL jest wymiana wiedzy oraz ułatwianie współpracy pomiędzy 

podmiotami uczestniczącymi we wdrażaniu interwencji I. 13.1 LEADER / Rozwój 

Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS).
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Cele KSOW+

•Zwiększenie zaangażowania wszystkich zainteresowanych stron we wdrażanie 

PS WPR oraz, w stosownych przypadkach, w jego opracowywanie;

•Przyczynianie się do podniesienia jakości działań służących wdrażaniu PS WPR;

•Informowanie ogółu społeczeństwa i potencjalnych beneficjentów o WPR i 

możliwościach finansowania;

•Sprzyjanie innowacyjności w rolnictwie i rozwoju obszarów wiejskich oraz 

wspieranie wzajemnego uczenia się i włączeniu wszystkich zainteresowanych 

stron w procesy wymiany i rozwijania wiedzy oraz wspieraniu interakcji między 

takimi stronami;

•Przyczynianie się do rozwijania zdolności i prowadzenia działań w zakresie 

monitorowania i oceny;

•Rozpowszechnianie rezultatów PS WPR.
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Działania KSOW+

1)Gromadzenie, analiza i upowszechnianie informacji na temat działań i dobrych 

praktyk wdrażanych lub wspieranych w ramach PS WPR

2)Rozwijanie kompetencji administracji i innych podmiotów zaangażowanych we 

wdrażanie PS WPR 

3)Wymiana doświadczeń i wzajemne uczenie się zainteresowanych stron 

4)Wspieranie współpracy i budowania sieci kontaktów grup operacyjnych 

EPI i LGD lub podobnych struktur

5)Rozwijanie powiązań z innymi strategiami lub sieciami kontaktów 

finansowanymi przez Unię 

6)Wkład w dalszy rozwój WPR 

7)Udział w działaniach europejskiej sieci WPR; informacja i promocja PS WPR 
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Celem działania skierowanego do LGD jest aktywizowanie do nawiązywania 
współpracy pomiędzy:

- LGD - co ma służyć wsparciu grup w wymianie doświadczeń, a także 
podnoszeniu kompetencji, wiedzy i umiejętności, które są niezbędne do realizacji 
ich zadań, w szczególności związanych z LSR;

- LGD a mieszkańcami obszarów wiejskich, społecznością lokalną w zakresie 
wdrażania LSR;

- LGD a podmiotami działającymi na obszarze LSR lub podmiotami z obszaru innej 
LSR celem realizacji projektów w partnerstwie.
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KSOW + w ramach działania nr 4 może aktywnie wspierać lokalne grupy działania 
oraz inne inicjatywy terytorialne w aktywowaniu współpracy pomiędzy LGD oraz 
innymi lokalnymi strukturami.

Nasze wsparcie polegać będzie przede wszystkim na organizacji spotkań LGD w 
celu wymiany wiedzy i doświadczeń, organizacji szkoleń dla LGD w celu 
podnoszenia ich wiedzy i umiejętności.

KSOW+ będzie mógł realizować projekty, na podstawie zaakceptowanego przez 
instytucję zarządzającą, rocznego planu operacyjnego na dany rok.

Obecnie, propozycje operacji do PO KSOW+ są weryfikowane przez Jednostkę 
Centralną, a następnie podlegać będą opinii Ministra Rolnictwa. 
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Projekt Planu Operacyjnego KSOW+ na 2025 r. obejmuje operację pn. „Wsparcie 

działań LGD w zakresie aktywizacji lokalnych społeczności i wdrażania LSR”. 

W ramach operacji planujemy zorganizować krajową wizytę studyjną z udziałem 

przedstawicieli LGD oraz szkolenia/warsztaty, które będą odpowiedzią na Państwa 

aktualne potrzeby. 
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Temat operacji:

Wsparcie LGD oraz organizacji pozarządowych w zakresie aktywizacji, 
sieciowania i współpracy lokalnych społeczności, ze szczególnym uwzględnieniem 
włączenia społecznego seniorów, ludzi młodych oraz osób w niekorzystnej 
sytuacji lub wykluczonych, przy wykorzystaniu miejscowych zasobów oraz 
wsparcie wdrażania lokalnych strategii rozwoju

Wymiana wiedzy i doświadczeń między LGD oraz organizacjami pozarządowymi, 
pokazywanie możliwości działania, informowanie o możliwościach wsparcia 
finansowego(w tym z PS WPR 2023-2027), nabywanie umiejętności i 
podnoszenie poziomu kompetencji niezbędnych do nawiązywania i utrzymania 
współpracy, tworzenia sieci, animowania lokalnych społeczności do działania.

Wymiana doświadczeń a także podnoszenie kompetencji, wiedzy i umiejętności, 
które są niezbędne do realizacji ich zadań w szczególności związanych z lokalnymi 
strategiami rozwoju. 



DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ

Jednostka Regionalna KSOW

Województwa Kujawsko-Pomorskiego

tel. (56)621 59 12

ksow@kujawsko-pomorskie.pl

www.ksow.pl; www.ksowplus.pl

Urząd Marszałkowski 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Departament Rolnictwa i Geodezji
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